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SHAXSNING SOTSIAL INTELLEKTUALLIK KO‘RSATKICHLARI VA KAMOLOT 
OMILILARI O‘RTASIDAGI MUNOSABATLAR 
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ANNOTATSIYA 
Maqolada shaxsning sotsial intellekti bilan kamolot ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi o‘zaro 

munosabatlar, faktorli tahlil asosida o‘rganildi. Tadqiqotda sotsial intellektning emotsional va 
individuallikning rasmiy-dinamik jihatlaridan ajratilgan shakllari, shaxs kamolotiga ta’sir etuvchi 
asosiy faktorlar aniqlandi. Birinchi faktor “Umumiy barkamollik omillari” bo‘lib, shaxsning 
xususiyatlari va jamoatchilik bilan munosabatlarini o‘z ichiga oladi. Ikkinchi faktor “Fuqarolik burchi 
va hayotiy ustanovkalar”ni qamrab olib, shaxsning ma’naviy-ruhiy jihatlarini belgilaydi. Uchinchi 
faktor “Muloqot va empatiya”ga bag‘ishlangan, to‘rtinchi “Noverbal va verbal muloqot”ni o‘z ichiga 
oladi. Bugungi kunda, tadqiqotda shaxsning sotsial intellekti darajasi kam bo‘lganlar bilan bog‘liq 
faktorlar ham tahlil qilinib, shaxsiy kamolotga ta’sir etuvchi asosiy omillar izohlandi. Tadqiqot 
natijalari shaxsning ijtimoiy rivojlanishida sotsial intellektning ahamiyatini aks ettadi. 

Kalit so‘zlar: shaxsning sotsial intellekti, kamolot ko‘rsatkichlari, faktorli tahlil, muloqot va 
empatiya, noverbal muloqot, verbal ekspressiya, shaxsiy kamolot, psixologik determinantlar, shaxs 
xususiyatlari, ma’naviy-ruhiy jihatlar, tashkilotchilikka qobillik, shaxslararo munosabatlar, faktorlar 
modellari, shaxsning umumiy holati, tasavvur va ijtimoiy rivojlanish 
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доктор психологических наук (DSc), профессор, 
e-mail: abdi_1970@mail.ru 

 
ВЗАИМОСВЯЗЬ МЕЖДУ СОЦИАЛЬНЫМ ИНТЕЛЛЕКТОМ ЛИЧНОСТИ И 

ФАКТОРАМИ РАЗВИТИЯ 
АННОТAЦИЯ 

В статье исследованы взаимосвязи между уровнем социального интеллекта личности и 
показателями её развития на основе факторного анализа. В ходе исследования выделены 
формы социального интеллекта, раздельные по эмоциональным и индивидуальным, 
респективно динамическим аспектам, а также определены основные факторы, влияющие на 
развитие личности. Первый фактор – «Общие компоненты совершенствования» – включает 
свойства личности и отношения с обществом. Второй фактор – «Гражданский долг и 

mailto:abdi_1970@mail.ru
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жизненные установки» – характеризует духовно-нравственные аспекты. Третий – 
«Коммуникaция и эмпатия», четвертый – «Невербальная и вербальная коммуникaция». В 
настоящее время, также проведен анализ факторов, связанных с низким уровнем социального 
интеллекта, что позволило объяснить основные условия личностного развития. Результаты 
исследования подтверждают важность социального интеллекта в социальном развитии 
личности.  
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анализ, коммуникaция и эмпатия, невербальная коммуникaция, вербальная экспрессия, 
личностное развитие, психологические детерминанты, свойства личности, духовно-
нравственные аспекты, организаторские способности, межличностные отношения, модели 
факторов, общее состояние личности, воображение и социальное развитие. 
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ABSTRACT 

The article explores the relationships between an individual's social intelligence and 
developmental indicators based on factor analysis. The study identifies forms of social intelligence 
differentiated by emotional and individual-dynamic aspects, as well as the main factors influencing 
personal development. The first factor – “General components of perfection”– includes personal traits 
and relations with society. The second factor – “Civic duty and life attitudes”– characterizes spiritual 
and moral aspects. The third – “Communication and empathy,” the fourth – “Non-verbal and verbal 
communication.” Currently, the analysis of factors related to low levels of social intelligence was 
also conducted, explaining the key conditions affecting personal growth. The results highlight the 
importance of social intelligence in social development.  

Keywords: personal social intelligence, development indicators, factor analysis, 
communication and empathy, non-verbal communication, verbal expression, personal development, 
psychological determinants, personal traits, spiritual and moral aspects, organizational skills, 
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KIRISH 
Mamlakatimizda sotsial intellektuallikning o‘rganilishi va rivoji zamonaviy psixologiyaning 

muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi – shaxsning sotsial 
intellekt ko‘rsatkichlari va kamolot ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi munosabatlarni aniqlash va ularning 
o‘zaro ta’sirini tahlil qilishdir. Shu bilan birga, ijtimoiy intellektuallikning emotsional intellekt, 
shaxsning umumiy xususiyatlari va boshqa psixologik omillar bilan bog‘liqliklari ham o‘rganiladi. 

Sotsial intellekt va shaxs kamoloti o‘rtasidagi munosabatlar ko‘p qirrali va murakkab bo‘lib, 
ularni to‘g‘ri baholash uchun turli mezonlar, omillar va faktorlardan foydalaniladi. Bunda, tadqiqotda 
faktorli tahlil usulidan foydalanib, ijtimoiy intellektning asosiy komponentlari va ularning 
shakllanishi hamda rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar aniqlanadi. Natijalar mazkur sohada 
yangi ma’lumotlar va nazariy asoslarni shakllantirishga xizmat qiladi. 

Shuningdek, ushbu maqolada sotsial intellektning turli jihatlari va ularning shaxsiy 
kamolotdagi rollari yoritiladi. Tadqiqot natijalari ko‘rsatishicha, ijtimoiy muloqot, empatiya, miyal 
va yondoshuv qobiliyati kabi omillar shaxsning ijtimoiy va ma’naviy rivojlanishida muhim ahamiyat 
kasb etadi. Bundan tashqari, natijalar sotsial intellektning kelgusidagi rivoji yo‘llarini va ularni 
shakllantirishdagi asosiy yo‘nalishlarni belgilashda qo‘llaniladi. 

METODOLOGIYA 

mailto:abdi_1970@mail.ru
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Ushbu tadqiqotda insonning sotsial intellekti va shaxs kamoloti o‘rtasidagi o‘zaro 
munosabatlarni o‘rganishda turli nazariy va amaliy yondashuvlar, shuningdek, statistik tahlil usullari 
asos qilib olindi. Tadqiqotning ilmiy-metodologik asosini Rossiyalik va xorijiy olimlarning 
psixologiya, ijtimoiy psixologiya va sotsial intellekt sohasidagi nazariy ishlari tashkil etdi (masalan, 
R.A.L.Juravlev [1], Agrawal [10], Dj.Gilford [11], D.Hooda, N.R.Sharma & A.Yadava [12], 
Х.W.Ickes [13], R.Sternberg [14] va boshqalar). Ushbu nazariyalar sotsial intellektning strukturasi, 
funksiyalari va rivojlanish mexanizmlari haqida keng qamrovli bilimlarni taqdim etadi va tadqiqot 
uchun ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.  

Tadqiqotda asosiy e’tibor inson faoliyatining ijtimoiy muhitdagi o‘z-o‘zini namoyon qilish 
jarayoni, shuningdek, sotsial intellektning shaxs va muhit o‘rtasidagi bog‘liqliklarini aniqlashga 
qaratildi. Bu maqsadga erishish uchun, avvalo, sotsial intellekt va shaxsiy kamolotning nazariy 
konseptlari, ularning tarkibiy qismlari va funksiyalari, shuningdek, ularning rivojlanish omillari 
o‘rganildi. Shuningdek, empirik metodlardan foydalanib, sotsial intellekt va shaxs kamoloti 
indikatorlarini o‘lchash uchun aniq testlar va so‘rovnomalar ishlab chiqildi va ularning validligi va 
ishonchliligi tekshirildi. 

ASOSIY QISM 
Mamlakatimizdagi bir qator olimlar ham shaxs kamolotining turli jabhalari va sotsial 

intellekning unga ta’sirini tadqiq etganlar. Bu borada mahalliy tadqiqotchilaridan G‘.Shoumarov [8], 
E.G‘oziev [9], N.Safaev [7], D.Sobirova [5,6] larning tadqiqotlari ahamiyatlidir yetukligining ba’zi 
jihatlari hamda shaxsning muomala madaniyati, muomalaning o‘quv faoliyatini boshqarishdagi roli, 
o‘qituvchi–o‘quvchi hamkorligining muhim psixologik omili bo‘lgan mustaqil fikrlash, o‘quvchilar 
bilan muloqot o‘rnatishda hamkorlik va shaxslararo munosabatlarning o‘zaro uyg‘unligini 
ta’minlashga yo‘naltirilgan sotsial intellekt omillari o‘rganilgan.  Bizning tadqiqotimiz esa ushbu 
izlanishlarning davomi hisoblanadi. 

N.I.Leonov va M.M.Glavatskix, aksincha, shaxsning rivojlanishi va uning o‘z-o‘zi bilan, 
yaqin atrofdagilari bilan va dunyo bilan munosabatlarini har tomonlama ko‘rib chiqish uchun 
ijtimoiy-orientirli va individual-orientirli mezonlarni integratsiyalash zarur deb hisoblashadi [2].  

Birinchi guruh mezonlarni ular ijtimoiy kamolotga oid deyishadi, ikkinchi guruh mezonlarni 
esa – psixologik kamolotga. Shaxs kamoloti tushunchasiga mualliflar integrativ sub’ektiv sifatlarni 
kiritishadi: faol hayotiy pozitsiyani, shakllangan  o‘xshashlik, individuallikni ochish va o‘z 
harakatlarining oqibatlari uchun javobgarlik, adekvat o‘z-o‘ziga baho berish va realistik da’volar, 
hayotga optimistik munosabat. Bu shaxs sifatlari bilan sotsial intellekt integratsiyalashuvini taqazo 
etadi. Ya’ni shaxs kamolotini o‘rganishga bo‘lgan integrativ yondashuv  bir vaqtning o‘zida 
individual olamga ham, ijtimoiy olamga ham tegishli bo‘lgan eng adekvat tushunchadir.  

Ye.V.Pankina esa psixologik kamolot ostida insonning sotsiumga moslashganligini 
tushunadi, o‘zining oldidagi o‘z individual resurslarini ochib berish uchun javobgarlikni qabul qilish 
bilan bog‘liq bo‘lgan qutbni o‘z-o‘zini faollashtirish deb ataydi [3]. Mas’uliyat va mustaqillikni 
Ye.V.Pankin psixologik jihatdan komil va o‘z-o‘zini faolashtiruvchi shaxs uchun umumiy mezonlar 
deb ataydi [3]. 

N.P.Patturina ijtimoiy-psixologik kamolot va chuqur psixologik kamolotni biologik 
(organizm kamoloti) va ruhiy (ruhiy jarayonlar kamoloti) kamolotlar bilan teng bo‘lgan psixologik 
kamolotning komponentlari sifatida ko‘rib chiqishni taklif qiladi [4].   

Shaxs kamoloti  sotsiumda o‘zini o‘zi boshqarish qobiliyati, ijtimoiy ehtiyojlar va sotsial 
intellektning realizatsiya vositalari va usullarini kengaytirish deb tushunish mumkin.  

Biz tadqiqotimizda shaxs kamoloti bilan sotsial intellekt o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni 
tavsiflovchi yetakchi omillarni aniqlashga e’tibor qaratiladi.  Tadqiqotda Dj.Gilford “Sotsial 
intellekt” testi, “Shaxs kamolotini aniqlash” (Y.Z.Gilbux) so‘rovnomasi. E.G‘ozievning “Barkamol 
(komil) insonni baholash metodikasi”dan foydalanildi.Tadqiqot tanlanmasi sifatida Toshkent davlat 
agrar universiteti, Samarqand davlat universiteti, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika 
universiteti, Toshkent viloyati Chirchiq davlat pedagogika instituti 320 nafar talaba va 154 nafar 
professor-o‘qituvchilaridan iborat   
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Tadqiqotimizning maqsad va vazifalariga muvofiq shaxs sotsial intellekti bilan kamolot 
ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni boshqa mezonlar ishtirokida xoli holda tadqiq 
etishga erishildi. Bunda sotsial intellektning emotsional intellekt,  individuallikning rasmiy-dinamik 
jihatlaridan ajratilgan holdagi  ifodasini o‘rganishga erishildi. Natijalar faktorli tahlil usuli asosida 
qayta ishlanib, sotsial intellekt bilan shazs kamoloti tarkibining shakllanish va rivojlanish 
qonuniyatlarini tavsiflovchi asosiy faktorlarni aniqlashga erishildi.  

Faktorli tahlilga ko‘ra sotsial intellekt darajasi o‘rtachadan past bo‘lgan shaxslarda sotsial 
intellekt bilan shaxs kamoloti jihatlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni shartlovchi uchta omil aniqlandi (1-
jadval).  

Ushbu toifa sinaluvchilarning sotsial intellekti bilan shaxs kamolotini tavchiflovchi birinchi 
faktor shaxsning o‘ziga xos xususiyatlari (0,866), shaxsning umumiy xususiyatlari (0,777), shaxsning 
yo‘nalganligi (0,731) asosiy kamolot jihatlari sifatida kuzatildi. Faktorning asosiy “Shaxs 
fazilatlari” deb nomlandi. Chunki faktorga ko‘ra shaxs kamolotini faqat ushbu kamolotni belgilovchi 
omillar ifodalab bermoqda. 

Sotsial intellekt darajasi o‘rtachadan past bo‘lgan shaxslarda sotsial intellekt bilan 
shaxs kamolotini shartlovchi psixologik determinantlar 

 
1-jadval 

№ Jihatlar Faktorlar  
1 2 3 

1. Shaxsning o‘ziga xos xususiyatlari 0,866   
2. Shaxsning umumiy xususiyatlari 0,777   
3. Shaxsning yo‘nalganligi 0,731   
4. Hayotiy ustanovka  0,749  
5. Boshqa odamni psixologik jihatdan o‘ziga yaqin qabul 

qilish qobiliyati  0,692  

6. Shaxslararo o‘zaro ta’sir  0,868  
7. Noverbal xulq-atvorni tushunish  -0,819  
8. Muloqot ishtirokchisining fikrlarini tushunish   0,791 
9. Noverbal ekspressiyani tushunish   -0,638 

 
Ikkichni faktorni esa, shaxslarning shaxsiy kamoloti va sotsial intellektini shartlovchi 

jihatlarga aloqador hayotiy ustanovka (0,749), boshqa odamni psixologik jihatdan o‘ziga yaqin qabul 
qilish qobiliyati (0,692), shaxslararo o‘zaro ta’sir  (0,868), noverbal xulq-atvorni tushunish (-0,819) 
kabi yuqori yuklamali koeffitsientlar tashkil etdi. Mazkur faktorda shaxs kamolotida noverbal xulqni 
tushunish ko‘pincha insonlarni tushunishning qiyin jihati ekanligini tasdiqlanmoqda. Ammo, shaxs 
kamolotida shaxslararo ta’sir esa, muhim hisoblanmoqda. Shu sababli asosiy psixologik 
deteriminantni “Shaxslararo o‘zaro ta’sir” deb ataldi. Sotsial intellektning ushbu jihati o‘rtachadan 
past sotsial intellet darajasidagi shaxslarda atrofdagilar bilan o‘zaro munosabatga kirishishga turtki 
beruvchi ekan. 

Uchinchi faktor esa, muloqot ishtirokchisining fikrlarini tushunish 
(0,791), noverbal ekspressiyani tushunish (-0,638)dan iborat. Ushbu o‘rinda noverbal 

ekspressiyani tushunish ko‘p hollarda shaxs kamolotida to‘siq bo‘lib qolmoqda ekanligi 
ko‘rinmoqda. Shu sababli, salbiy ahamiyatga ega bo‘lsa-da, ushbu faktorni “Noverbal ekspressiyani 
tushunmaslik” deb nomladik. 

Sotsial intellekt darajasi o‘rtacha bo‘lgan shaxslarning sotsial intellekti bilan shaxs 
kamolotining korrelyatsion munosabatlari o‘rganildi. Ushbu tadqiqot natijalari quyidagi 2-jadvaldan 
o‘rin olgan. 
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Sotsial intellekt darajasi o‘rtacha bo‘lgan shaxslarda sotsial intellekt bilan shaxsiy 
kamolotini shartlovchi psixologik determinantlar 

2-jadval 
 

№ Jihat  
 

Faktor  
1 2 3 4 

1. Shaxsning o‘ziga xos xususiyatlari 0,819    
2. Shaxslararo o‘zaro ta’sir 0,770    
3. Shaxsning umumiy xususiyatlari 0,761    
4. Shaxsning yo‘nalganligi 0,727    
5. Tashkilotchilikka qobiliyatlilik 0,705    
6. Erishganlik motivatsiyasi  0,775   
7. Boshqa odamni psixologik jihatdan  o‘ziga 

yaqin qabul qilish  qobiliyati  0,726   

8. Muloqot ishtirokchisining fikrlarini  0,718   
9. Shaxs yetukligi   0,854  
10. Hayotiy ustanovka   0,767  
11. O‘z meniga munosabat     
12. Noverbal xulq-atvorni tushunish    -0,730 
13. Ijtimoiy ta’sir etuvchanlik    0,707 
14. Verbal ekspressiyani tushunish    0,514 

 
Faktorli tahlilga ko‘ra sotsial intellekt darajasi o‘rtacha bo‘lgan shaxslarning shaxs kamolotini 

tavsiflovchi to‘rtta yetakchi determinantlar aniqlangan. 
Birinchi faktor tuzilmasi shaxsning o‘ziga xos xususiyatlari (0,819), shaxslararo o‘zaro ta’sir 

(0,770), shaxsning umumiy xususiyatlari (0,761), shaxsning yo‘nalganligi (0,727) va 
tashkilotchilikka qobiliyatlilik (0,705) dan iborat yuqori vaznli koeffientlardan tashkil topdi. 

Ushbu faktorlar o‘rtachadan past sotsial intellekt darjasidagi singari barkamol shaxs uchun 
ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan shaxs xususiyatlarini – muloqotmandlik, tashabbuskorlik, 
harakatchanlik, zukkolik, sinchkovlik shaxslararo munosabatda o‘zga insonlar bilan o‘zaro 
munosabat o‘rnatish, ularning xulq-atvori va xatti-harakatlarini anglash hamda o‘zining shaxsiy 
fazilati orqali ta’sir ko‘rsatuvchanligini tavsiflaydi. Shunga ko‘ra, faktorda sotsial intellektning 
shaxslararo o‘zaro ta’sir jihati shaxsning yo‘nalganligi, tashkilotchilik qobiliyati va shaxs umumiy 
xususiyatlari bilan  ichki aloqadorlikni o‘rnata olgan. Faktorning mazmuniy ifodasi “Shaxslararo 
o‘zaro ta’sir” deb nomlashni taqazo etdi. O‘rtachadan past sinaluvchilarga nisbatan o‘rtacha sotsial 
intellekt darjali shaxslar kamolotining o‘ziga xos tomonidan biri sifatida shaxslararo ta’sir 
etuvchanlikni empirik jihatdan ko‘rsatmoqda. 

Ikkinchi faktordagi ustuvor jihatlarda erishganlik motivatsiyasi (0,775), boshqa odamni 
psixologik jihatdan o‘ziga yaqin qabul qilish qobiliyati (0,726), muloqot ishtirokchisining fikrlarini 
tushunish (0,718)dan iborat yuqori korrelyatsiyali koeffitsientlar o‘rin oldi. Ushbu faktorda ham 
sotsial intellekt va shaxs kamolotini tavsiflovchi psixologik determinantlar o‘rtasida  bog‘liqliklar 
kuzatildi. Faktordagi ustuvor jihatlarning mazmuni va o‘zaro bog‘liqligiga asoslanib, shaxsning 
hayotiy maqsadlarga ega bo‘lishi, empatiya va muloqot ishtirokchilarni tushunish qobiliyatini 
inobatga olish zarur. Bunga ko‘ra faktorni “Yo‘nalganlik, empatiya va muloqotmandlik” tarzida 
nomlash lozim topildi.  

Uchinchi faktorda esa, shaxs kamolotining umumiy yetukligi (0,854) va hayotiy ustanovka 
(0,767)lardan iborat yuqori yuklamali koeffitsientga ega jihatlar mujassamlashgan. Ushbu faktorda 
shaxs kamolotida aql-zakovot tuyg‘u, hissiy muvozanat, mulohazakorlikdan ustunligi bilan ajralib 
turishi umumiy yetuklik darajasini belgilab beradi. Faktorning mazmuniga muvofiq “Shaxsning 
umumiy yetuklik darajasi” deb nomladik. 

To‘rtinchi  faktorda esa, noverbal xulq-atvorni tushunish (-0,730), ijtimoiy ta’sir etuvchanlik 
(0,707), verbal ekspressiyani tushunish (0,514)dan iborat bo‘ldi. Ushbu faktorda shaxs kamoloti bilan 
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sotsial intellekt jabhalari o‘rtasida ham salbiy, ham ijobiy bog‘lanish mavjuddir. Bundan ko‘rinadiki, 
sotsial intellektning bir elementi shaxs kamolotining o‘sishiga, ikkinchisi esa, uning pasayishiga olib 
kelar ekan. Noverbal xulq-atvorni tushunish qobiliyatining yo‘qligi shaxsda ijtimoiy ta’sir 
etuvchanlik sifatini shakllantirmasligi va aksincha, verbal ekspressiyani tushunish esa, ijtimoiy 
ta’sirchanlikning kamol topishiga ko‘malashar ekan. Natijada, faktorni mazmuniga mos ravishda uni 
“Shaxs kamolotidagi ziddiyatlar” tarzida ifodalash lozim topildi. 

Amaliy o‘rganish natijalarining navbatdagi sahifalari sotsial intellekt darajasi yuqori 
bo‘lganlarning shaxsiy kamolotini kafolotlovchilarini aniqlashga qaratildi (3-jadval). 

Sotsial intellekt darajasi yuqori bo‘lgan shaxslarda sotsial intellekt bilan shaxsiy 
kamolotini shartlovchi psixologik determinantlar 

3-jadval 
 
№ Jihatlar Faktorlar  

1 2 3 4 5 6 
1. Tashkilotchilikka qobiliyatlilik 0,780      
2. Shaxslararo o‘zaro ta’sir 0,768      
3. Shaxsning umumiy xususiyatlari 0,767      
4. Shaxsning yo‘nalganligi 0,703      
5. Muloqot ishtirokchisining 

fikrlarini tushunish 0,650      

6. Shaxsning o‘ziga xos 
xususiyatlari  0,817     

7. Noverbal xulq-atvorni tushunish  0,775     
8. Fuqarolik burchi   0,809    
9. O‘z meniga munosabat   0,689    
10. Ijtimoiy ta’sir etuvchanlik    0,858   
11. Verbal ekspressiyani tushunish  0,534  0,583   
12. Erishganlik motivatsiyasi     0,798  
13. Hayotiy ustanovka     0,680  
14. Shaxs yetukligi     0,669  
15. Tashkilotchilik qobiliyatidagi 

individuallik      0,776 

16. Shaxslararo o‘zaro ta’sir      0,607 
 
Sotsial intellekt darajasi yuqori bo‘lgan shaxslarning kamoloti bilan bog‘liq faktorlar tahlilida 

oltita yetakchi determinantlar kuzatildi. Bir jihatdan ushbu faktorlar miqdori, ikkinchidan, sotsial 
intellekt bilan shaxs kamolotini tavsiflovchi komponentlardagi korreyalsiyalar o‘ziga xoslikni 
ko‘rsata oldi. 

Aniqlangan birinchi psixologik yetakchi determinantlar orasidagi tashkilotchilikka 
qobiliyatlilik (0,780), shaxslararo o‘zaro ta’sir (0,768), shaxsning o‘ziga xos xususiyatlari (0,767), 
shaxsning yo‘nalganligi (0,703), muloqot ishtirokchisining fikrlarini tushunish (0,650) jihatlari 
faktorning tarkibiy tuzilmasini o‘zida aks ettirgan. Faktorda ham sotsial intellekt komponenti bilan 
shaxs kamoloti jabhalari o‘rtasida yaqqol bog‘lanishlar kuzatildi. 

Oqibatda shaxslararo o‘zaro ta’sirchanlik qobiliyatiga ega shaxslarda tashkilotchilik 
qobiliyati tarkib topishi hamda e’tiqodlilik, sobitqadamlilik, hamiyatlilik, beg‘arazlik, haqgo‘ylik, 
kamtarlik, adolatlilik, e’tiqodlilik, sobitqadamlilik, beg‘arazlik, haqgo‘ylik, kamtarlik, adolatlilik, 
shaxsiy fazilatlarini o‘zlashtirishi mumkin. Fazilatlarni o‘zlashtirishi esa, shaxsning muloqotdagi 
sherigini tushunishi mumkinligi bilan ham bog‘liq. O‘zga insonlar bilan munosabatga kirishish, o‘z 
navbatida shaxsning o‘zini tushunishiga ham undaydi. Faktordagi jihatlarning vaznini hisobga olgan 
holda bu faktorga “Shaxs kamolotida sotsial intellektning ta’sir diapazonlari” degan nomni 
tanlandi.  
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Ikkinchi faktor shaxsning o‘ziga xos xususiyatlari (0,817), noverbal xulq-atvorni tushunish 
(0,775), verbal ekspressiyani tushunish (0,534)dan iborat. Ushbu faktor tarkibida  sotsial intellektning 
ham verbal, ham noverbal xulq-atvorni tushunishga xizmat qiluvchi jihatlari mujassamlashganganligi 
shaxsning o‘ziga xos xususiyatlarini kamol topishiga turtki beradi, ya’ni o‘zgalarning psixologik 
xususiyatlari va holatlarini tez ilg‘ashga qobillik, o‘zgalar ichki kechinmalari va hislarini o‘zinikiday 
qabul qilishga moyillik, o‘zgalar kechinmalari, xatti-harakatlari va xulq-atvorini tahlil etishga 
qobiliyatlilik, o‘zini xayolan o‘zganing o‘rniga qo‘ya bilish uquvchanligini tarkib toptiriga xizmat 
qiladi. Mantiqiy mulohazalar faktorni “Verbal ekspressiya va noverbal xulq-atvorni tushunish – 
shaxs xususiyatlarini shakllantiruvchi determinant” tarzida qayd etishga sabab bo‘ldi. 

Uchinchi faktorni fuqarolik burchi (0,809), o‘z meniga munosabat (0,689) va beshinchi 
faktorni erishganlik motivatsiyasi (0,798), hayotiy ustanovka (0,680) va  shaxs yetukligidan (0,669) 
yuqori yuklamali faktorlar tshkil etdi. Ikkala faktorning tuzilmasida shaxsning psixologik yetukligini 
tavsiflovchi jihatlar aks etgan. Ikkala faktorning tarkibiy tuzilmasidagi yuqori yuklamali 
koeffitsientlar shaxs kamolotining umumiy tarkibiy qismlari hisoblanadi. Ularning o‘zaro aloqasi 
hamda ijobiy ichki bog‘liqliklari shaxs kamolotiga ta’sir ko‘rsatishi tabiiydir. Izohlarga asoslanib, 
ushbu uchinchi va beshinchi faktorlarni birlashtirgan holda sodda tarzda “Shaxs kamolotining 
tarkibiy jihatlari” deb nomlandi. 

To‘rtinchi faktorning tarkibini ijtimoiy ta’sir etuvchanlik (0,858) va verbal ekspressiyani 
tushunish (0,583) tashkil etmoqda. Verbal ekpressiyani tushunish qobiliyati shaxsda insonlar 
munosabatlarining tabiati va qirralariga yuqori sezuvchanlik bo‘lib, bunda ular ma’lum bir vaziyat, 
o‘ziga xos munosabatlar kontekstida odamlarning bir-biriga aytganlarini tez va to‘g‘ri tushunadilar. 
Insonlarning muloqot vaziyatlarida turli suhbatdoshlar bilan tegishli muloqot ohangini topa oladilar 
va har xil rolli vaziyatlarga kirisha oladilar. Shunga ko‘ra faktorni “Verbal ekspressiyani tushunish 
– ijtimoiy ta’sir vositasi” deb atash o‘rinli. 

Oltinchi faktorni tashkilotchilik qobiliyatidagi individuallik (0,776) va  shaxslararo o‘zaro 
ta’sir (0,607) tashkil etgan. Tahlil qilinayotgan faktorda deyarli tahlil etilgan tadqiqotning bir qator 
empirik tahlillarida biror bir tarzda shaxsning tashkilotchilik qobiliyatining individuallashuvi bilan 
sotsial intellektining tarkibiy jihatlarida bog‘lanish kuzatilmagan edi. Aniqlangan oltinchi faktordagi 
bog‘lilikka tayanib, uni “Shaxslararo o‘zaro ta’sir tashkilotchilik qobiliyatining 
individuallashuvi sababi” deb nomlashga turtki berdi. 

Tadqiqotning ushbu bosqichidagi faktorli tahlil natijalari sotsial intellekt darajalari shaxs 
kamolotiga ta’sir ko‘rsatuvchi psixologik determinant vazifasini bajarishini empirik asosladi. Mazkur 
tadqiqotning navbatdagi bosqichida empirik materiallar hamda mualliflik metodikasi asosida sotsial 
intellektning darajalariga asoslanib, shaxs kamolotini tavsiflovchi tipologik yondashuv amalga 
oshiriladi. 

XULOSA 
1. Empirik materiallar asosida o‘tkazilgan tadqiqotlar, shaxsning ijtimoiy va psixologik 

rivojlanish darajasi bilan sotsial intellekt o‘rtasida aniq va sezilarli bog‘liqliklar mavjudligini 
ko‘rsatdi. Bu esa, kamolot va ijtimoiy intellekt tushunchalarining bir-biriga bog‘liq bo‘lib, shaxsning 
umumiy rivojlanish holatini baholashda muhim omil sifatida xizmat qilishini tasdiqladi.  

2. Faktorli tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, sotsial intellekt va shaxs kamoloti o‘rtasidagi 
munosabatlarni tushunishda, shaxsning o‘ziga xos xususiyatlari, shaxslararo munosabatlar va 
umumiy yetuklik darajasi asosiy determinantlar sifatida ajralib chiqdi. Bu omillar, shaxsning ijtimoiy 
muhitda muvaffaqiyatli moslashishi va rivojlanishi uchun asosiy shartlar hisoblanadi.  

3. Empirik natijalarga ko‘ra, sotsial intellektning ijtimoiy munosabatlar, empatiya, muloqot 
va boshqalar bilan bog‘liq komponentalari shaxs kamolotining muhim qismi sifatida aniqlangandi. 
Ayniqsa, shaxslararo ta’sir va verbal hamda noverbal tushunish qobiliyatlari kamolotning asosiy 
mezoni bo‘lib, ular shaxsning ijtimoiy muhitda faoliyat yuritishida muhim rol o‘ynaydi.  

4. Tadqiqotlar natijasida sotsial intellekt darajasining yuqori bo‘lishi shaxsning kamoloti 
bilan bog‘liq bo‘lib, bu bog‘liqliklar shaxsning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishida muhim rol 
o‘ynashini tasdiqladi. Ayniqsa, tashkilotchilik, kommunikatsiya va shaxslararo munosabatlar 
sohalarida yuqori ko‘rsatkichlar kamolotning yuqori darajasiga ishora qilishini ko‘rsatdi.  
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5. Empirik ma’lumotlar shuni ko‘rsatdiki, shaxs kamoloti va sotsial intellekt komponentalari 
orasida ijobiy bog‘liqliklar mavjud bo‘lib, bu shaxsning ijtimoiy hayotda muvaffaqiyatli bo‘lishi 
uchun muhim shartlar hisoblanadi. Bu esa, kamolotni rivojlantirish uchun sotsial intellektni 
shakllantirish va mustahkamlash muhimligini ta’kidladi. 

Xulosalarga tayanib, shaxsning kamolotini kuchaytirish yuzasidan quyidagi tavsiyalarni 
taqdim etish lozim topildi: 

Shaxsning ijtimoiy va psixologik rivojlanishini samarali baholash uchun, so‘rovnoma va 
testlar orqali so‘zlash, empatiya va boshqa ijtimoiy ko‘nikmalarni alohida o‘rganishni 
tizimlilashtirish tavsiya etiladi.  

Kamolot va ijtimoiy intellektning o‘zaro munosabatlarini yanada chuqurlashtirish maqsadida, 
ilmiy tadqiqotlar va amaliyotlarda shaxsning ijtimoiy muomalalardagi qobiliyati hamda 
kommunikativ skilllarni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilsin.  

Mutasaddilar va pedagoglarga so‘zlash, muloqot va ijtimoiy munosabatlar bo‘yicha maxsus 
treninglar, seminarlar tashkil qilish va ularni hayotiy amaliyotda qo‘llashni rag‘batlantirish lozim.  

Tadqiqotlar natijalariga asosan, shaxsning ijtimoiy ko‘nikmalarini va kamolotini oshirish 
uchun mo‘ljallangan maxsus dasturlar ishlab chiqilishi va keng joriy etilishi zarur bo‘ladi.  
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